
III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES 
INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové
FINÁLNÍ PROGRAM

3



III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové

POSTGRADUALNI 
KURZY

3

13. 5.

14. 5.

15. 5.

III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové

KURZY

2

08:30–17:50 ULTRAZVUKOVÉ VYŠETŘENÍ V INTENZIVNÍ MEDICÍNĚ 
Vzdělávací centrum Aesculap akademie, FN Hradec Králové
Vedoucí kurzu: Balík Martin, Praha

09:00–15:30 UMĚLÁ PLICNÍ VENTILACE A "OPEN LUNG KONCEPT" 
Vivárium, FN Hradec Králové
Vedoucí kurzu: Dostál Pavel, Hradec Králové

10:00–12:00 ALGORITMY ZAJIŠTĚNÍ DÝCHACÍCH CEST U "DIFFICULT AIRWAY" 
Kongresové centrum ALDIS, salonek č. 3
Vedoucí kurzu: Votýpka Michal, Brno

14:00–15:30 PALIATIVNÍ PÉČE V INTENZIVNÍ MEDICÍNĚ – NOVÝ KONCEPT 
REALIZACE OMEZOVÁNÍ ROZSAHU LÉČBY? 
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 
(lůžkové oddělení – výuková místnost), FN Hradec Králové
Vedoucí kurzu: Pařízková Renata, Hradec Králové

POŘÁDÁ
Česká společnost intenzivní medicíny

VE SPOLUPRÁCI S
• Českou společností anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny
• Výukovým pracovištěm intenzivní medicíny IPVZ 
• Slovenskou společností anesteziologie a intenzivní medicíny
• Českou asociací sester
• Českou pneumologickou a ftizeologickou společností
• Českou chirurgickou společností
• Společností urgentní medicíny a medicíny katastrof
• Českou pediatrickou společností
• Českou kardiologickou společností 
• Fakultní nemocnicí Hradec Králové
• Lékařskou fakultou UK Hradec Králové



III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové

VELKÝ SÁL
LÉKAŘSKÁ SEKCE

5

13. 5.

14. 5.

15. 5.

III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové

VELKÝ SÁL

4

08:30–10:00 INTENZIVNÍ MEDICÍNA I
Předsedající: Novák Ivan, Drábková Jarmila

08:30–08:50 Jaké studie z posledních let mají potenciál ovlivnit nejvíce naší
klinickou praxi?
Novák Ivan (Plzeň)

08:50–09:10 Farmakogenomika – má význam pro kriticky nemocné? 
Urbánek Karel (Olomouc)

09:10–09:30 Podpora orgánových funkcí – nové koncepty
Matějovič Martin (Plzeň)

09:30–09:50 Co nám přináší jiné obory?
Drábková Jarmila (Praha)

09:50–10:00 Diskuze

10:00–10:30 Přestávka
Posterová sekce Labský sál

10:30–12:00 INTENZIVNÍ MEDICÍNA II
Předsedající: Záhorec Roman, Kula Roman

10:30–10:50 Statiny v intenzivní péči – mechanismy účinku, indikace 
a kontraindikace
Zadák Zdenek (Hradec Králové)

10:50–11:10 Těsná kontrola glykemie na ICU – konec nadšení? 
Záhorec Roman (Slovenská republika)

11:10–11:30 Acute intestinal distress syndrome – diagnostika a terapie
Těšínský Pavel (Praha)

11:30–11:50 Syndrom nitrobřišní hypertenze u kriticky nemocných
Kula Roman (Ostrava)

11:50–12:00 Diskuze

12:00–13:30 Oběd

12:00–13:20 INTERAKTIVNI SYMPOSIUM ASTELLAS PHARMA Malý sál
Naléhavé otázky/odpovědi pro lékaře intenzivní medicíny: 
Léčba invazivních mykotických infekcí

13. 5.

14. 5.

15. 5.

16:00–16:30 ZAHÁJENÍ KONGRESU

Předsedající: Novák Ivan, Vobruba Václav
16:30–17:00 PERIOPERATIVE MYOCARDIAL ISCHEMIA

Voga Gorazd (Slovinsko)



III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové

PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL
LÉKAŘSKÁ SEKCE

7

13. 5.

14. 5.

15. 5.

III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové

VELKÝ SÁL
LÉKAŘSKÁ SEKCE

6

08:30–10:00 ČESKÁ PNEUMOLOGICKÁ A FTIZEOLOGICKÁ SPOLEČNOST
Předsedající: Skřičková Jana, Balík Martin

08:30–08:50 Kriticky nemocný s pneumonií – na co nikdy nezapomenout?
Jakubec Petr, Kolek Vítězslav (Olomouc)

08:50–09:10 Diagnostika postižení plic v intenzivní medicíně
Skřičková Jana (Brno)

09:10–09:30 Akutní bronchiální obstrukce v intenzivní medicíně
Sedlák Vratislav (Hradec Králové)

09:30–09:50 Problematika fluidotoraxu v intenzivní péči
Fila Libor (Praha)

09:50–10:00 Diskuze

10:00–10:30 Přestávka
Posterová sekce Labský sál

10:30–12:00 ČESKÁ CHIRURGICKÁ SPOLEČNOST
Předsedající: Vyhnánek František, Prchlík Martin

10:30–10:50 Postup u komplikované břišní infekce chirurgického nemocného
Vyhnánek František (Praha)

10:50–11:10 Možné časné diagnostiky těžké akutní pankreatitidy
Gürlich Robert (Praha)

11:10–11:30 Aneurysma aorty – multidisciplinární přístup
Čertík Bohuslav (Plzeň)

11:30–11:50 Jak může chirurg ovlivnit kontuzní plíce?
Sákra Lukáš (Pardubice)

11:50–12:00 Diskuze

12:00–13:30 Oběd

13. 5.

14. 5.

15. 5.

13:30–15:00 INTENZIVNÍ MEDICÍNA III
Předsedající: Firment Josef, Šrámek Vladimír

13:30–13:50 Hluboká žilní tromboza u kriticky nemocných – up to date 2009
Kasal Eduard (Plzeň)

13:50–14:10 Péče o pacienta po zástavě oběhu – nová doporučení
Truhlář Anatolij (Hradec Králové)

14:10–14:30 Jak nejlépe a nejsnáze predikovat reakci na tekutiny?
Šrámek Vladimír (Brno)

14:30–14:50 Terapeutická modulace imunitního systému v kritických stavech
z pohledu EBM
Průcha Miroslav (Praha)

14:50–15:00 Diskuze

15:00–15:30 Přestávka

15:30–17:00 INTENZIVNÍ MEDICÍNA IV
Předsedající: Beneš Jiří, Chytra Ivan

15:30–15:50 Selektivní dekontaminace na ICU – proč ji neděláme když je účinná?
Ševčík Pavel, Kratochvíl Milan (Brno)

15:50–16:10 Pneumonie vyvolané stafylokokem aureus tvořící Panton-Valentinův
leukocidin
Beneš Jiří (Praha)

16:10–16:30 Nové metody detekce infekce
Kolář Milan (Olomouc)

16:30–16:50 Mykotické infekce v intezivní péči – up to date 2009
Haber Jan (Praha)

16:50–17:00 Diskuze



III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové

MALÝ SÁL
SESTERSKÁ SEKCE

9

13. 5.

14. 5.

15. 5.

III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové

PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL
LÉKAŘSKÁ SEKCE

8

10:00–10:15 ZAHÁJENÍ
Předsedající: Kupečková I. Ulrych O., Vaňková D.

10:15–10:30 CIP SYSTÉM INTENZIVNÍ PÉČE VE FN HRADEC KRÁLOVÉ
Kupečková I., Vaňková D. (Hradec Králové)

10:30–10:45 ZKUŠENOSTI S ROČNÍM PROVOZEM OUM
Nováková H., Hrubešová V. (Hradec Králové)

10:45–11:00 ZKUŠENOSTI S ROČNÍM PROVOZEM LO KARIM
Hladíková E., Buberová J. (Hradec Králové)

11:00–11:15 PŘEDANESTETICKÁ PÉČE Z POHLEDU ANESTEZIOLOGICKÉ SESTRY
Applová E. (Hradec Králové)

11:15–11:30 PŘEDOPERAČNÍ A VČASNÁ POOPERAČNÍ PÉČE Z POHLEDU 
ANESTEZIOLOGICKÉ SESTRY
Palánová V. (Hradec Králové)

11:30–11:45 SYSTÉM ŠKOLENÍ KPR A JEHO KVALITA VE FN HRADEC KRÁLOVÉ
Applová E., Kupečková I. (Hradec Králové)

11:45–12:00 Diskuse

12:00–13:00 Oběd

13:00–13:15 ZAJIŠTĚNÍ DÝCHACÍCH CEST PŘI UMĚLÉ PLICNÍ VENTILACI NA ARK
Chrastinová P., Šostoková J (Ostrava)

13:15–13:30 PREVENCE VZNIKU VENTILÁTOROVÉ PNEUMONIE
Rybecká M (Hradec Králové)

13:30–13:45 DLOUHODOBÁ VENTILACE
Kohoutková L., Honáková J. (Hradec Králové)

13:45–14:00 OŠETŘOVATELSKÝ PROCES U PACIENTA S AKUTNÍM IM (AIM) K PTCA
Gigalová V. (Hradec Králové)

14:00–14:15 MODERNÍ PÉČE O RÁNY
Taufmanová B. (Hradec Králové)

14:15–14:30 KAZUISTIKA PACIENTKY NA DOMÁCÍ PARENTERÁLNÍ VÝŽIVĚ
Kholová P., Dlouhá R. (Hradec Králové)

14:30–14:45 UZAVŘENÝ SYSTÉM NA ODVOD STOLICE
Zavřelová P. (ConvaTec)

14:45–15:00 Diskuse

15:00–15:30 Přestávka

13. 5.

14. 5.

15. 5.

13:30–15:00 SPOLEČNOST URGENTNÍ MEDICÍNY A MEDICÍNY KATASTROF
Předsedající: Šeblová Jana, Truhlář Anatolij

13:30–13:50 Léčebná hypotermie v přednemocniční péči
Škulec Roman (Beroun)

13:50–14:10 Vliv časného podání heparinu na mikrocirkulaci u pacientů s náhlou
zástavou oběhu
Knor Jiří (Kladno)

14:10–14:30 Vliv telefonicky asistované neodkladné resuscitace na přežití 
přednemocniční náhlé zástavy oběhu
Franěk Ondřej (Praha)

14:30–14:50 Efektivita cerebrovaskulárních programů pro identifikaci kandidátů
trombolytické léčby akutních cévních mozkových příhod
Šeblová Jana (Kladno)

14:50–15:00 Diskuze

15:00–15:30 Přestávka

15:30–17:00 SPOLEČNÝ BLOK: MINISYMPOZIUM "MIKRODIALÝZA V EXPERIMENTU
A KLINICE" A NEUROINTENZIVNÍ PÉČE
Předsedající: Černý Vladimír, Kalina Miroslav

15:30–15:50 Mikrodialýza – možnosti a limity
Cibíček Norbert (Hranice)

15:50–16:10 Monitoring organ metabolism in the intensive care unit
Urban Ungerstedt (Švédsko)

16:10–16:30 Maligní infarkt – nový koncept
Kalina Miroslav (Praha)

16:30–16:50 Dysfunkce mozku v kritických stavech
Pařízková Renata (Hradec Králové)

16:50–17:00 Diskuze



III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové

VELKÝ SÁL
LÉKAŘSKÁ SEKCE

11

13. 5.

14. 5.

15. 5.

III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové

MALÝ SÁL
SESTERSKÁ SEKCE

10

08:30–10:00 INTENZIVNÍ MEDICÍNA V
Předsedající: Herold Ivan, Dostál Pavel

08:30–08:50 Umělá plicní ventilace u kriticky nemocných – co vše se změnilo
během posledních 10 let?
Herold Ivan (Mladá Boleslav)

08:50–09:10 Ukončování umělé plicní ventilace – up to date 2009 
Dostál Pavel (Hradec Králové)

09:10–09:30 Refrakterní hypoxemie – jak postupovat?
Firment Josef (Slovenská republika)

09:30–09:50 Ventilátorová pneumonie – up to date 2009
Chytra Ivan (Plzeň)

09:50–10:00 Diskuze

10:00–10:30 Přestávka
Posterová sekce Labský sál

10:30–12:00 INTENZIVNÍ MEDICÍNA VI
Předsedající: Matějovič Martin, Maňák Jan

10:30–10:50 Transfuzní prah u kriticky nemocných – "one size does not fit all"
Cvachovec Karel (Praha)

10:50–11:10 Myopatie kriticky nemocných – mýty a fakta
Maňák Jan (Hradec Králové)

11:10–11:30 Prevence renálního selhání na ICU – fikce nebo reálná možnost? 
Kotulák Tomáš (Praha)

11:30–11:50 Co má být inotropikem první volby u kriticky nemocných?
Maláska Jan (Brno)

11:50–12:00 Diskuze

12:00–13:30 Oběd

12:00–13:30 SYMPOSIUM FIRMY WYETH WHITEHALL CZECH
Tygacil v intenzivní péči – kdy ano a proč?

13:30–14:00 MEZIOBOROVÉ KONSENSUÁLNÍ STANOVISKO K POSKYTOVÁNÍ 
PALIATIVNÍ PÉČE U NEMOCNÝCH S NEZVRATNÝM ORGÁNOVÝM
SELHÁNÍM
Předsedající: Cvachovec Karel, Ševčík Pavel
Černý Vladimír (Hradec Králové)

14:00 ZÁVĚR KONGRESU

13. 5.

14. 5.

15. 5.

15:30–15:45 SYSTÉM KVALITY Z POHLEDU INTERNÍHO AUDITORA VE FN HRADEC
KRÁLOVÉ
Kupečková I., Vlášková D. (Hradec Králové)

15:45–16:00 SLEDOVÁNÍ KVALITY OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE V INTENZIVNÍ PÉČI
Ulrych O., Drápková K., Maťha R. (Praha)

16:00–16:15 SLEDOVÁNÍ A HODNOCENÍ INVAZIVNÍCH CÉVNÍCH VSTUPŮ NA JIP
Prchalová E., Králíčková Z. (Hradec Králové)

16:15–16:30 SLEDOVÁNÍ KVALITY OŠETŘOVATELSKÉ DOKUMENTACE
Lhotská K., Škrancová K (Hradec Králové)

16:30–17:00 Diskuse



III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové

MALÝ SÁL
SESTERSKÁ SEKCE

13

13. 5.

14. 5.

15. 5.

III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové

PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL
LÉKAŘSKÁ SEKCE

12

08:15–08:30 ZAHÁJENÍ
Předsedající: Kupečková I., Vlášková D., Kačerová Z.

08:30–09:00 POUŽITÍ VLHKÉ TERAPIE
Vraná D. (ConvaTec)

09:00–09:15 INTENZIVNÍ PÉČE U NEKLIDNÉHO PACIENTA
Taufer M., Vavřinová L. (Hradec Králové)

09:15–09:30 OŠETŘENÍ DEKUBITŮ – KAZUISTIKA
Endrštová I. (Hradec Králové)

09:30–09:45 SAFETY KONCEPT
Dvořáková K. (Aesculap akademie)

09:45–10:00 Diskuse

10:00–10:30 Přestávka

10:30–10:45 OTEVŘENÝ VERZUS UZAVŘENÝ SYSTÉM V INFUZNÍ TERAPII
Suchá K. (MSM)

10:45–11:00 VYUŽITÍ ŘÍZENÉ HYPOTERMIE POMOCÍ PŘÍSTROJE COOLGARD 3000 U
INTOXIKACE CO
Kuschová L., Koutová N. (Plzeň)

11:00–11:15 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O PACIENTY S ŘÍZENOU HYPOTERMIÍ
Lhotská K., Dostálová L. (Hradec Králové)

11:15–11:30 MONITORACE ICP
Pilařová L. (Hradec Králové)

11:30–11:45 INTENZIVNÍ PÉČE V POLNÍ NEMOCNICI
Prázová A. (MO ČR)

11:45–12:00 Diskuse

12:00–13:00 Oběd

13. 5.

14. 5.

15. 5.

08:30–10:00 ČESKÁ PEDIATRICKÁ SPOLEČNOST
Předsedající: Fedora Michal, Hladík Michal

08:30–08:50 Hypotermie v léčbě postasfyktických stavů u novorozenců
Vobruba Václav (Praha)

08:50–09:10 KPCR s řízenou hypotermií u dětí
Kobr Jiří (Plzeň)

09:10–09:30 Enterální výživa u kriticky nemocného dítěte
Černá Olga (Praha)

09:30–09:50 Transfuze u dětí v intenzivní péči: Pro-con diskuze
Hladík Michal, Blažek Bohumír (Ostrava)

09:50–10:00 Diskuze

10:00–10:30 Přestávka
Posterová sekce Labský sál

10:30–12:00 ČESKÁ KARDIOLOGICKÁ SPOLEČNOST
Předsedající: Říha Hynek, Vojáček Jan

10:30–10:50 Akutní koronární syndrom – up to date 2009
Janský Petr (Praha)

10:50–11:10 Nové postupy v intervenční kardiologii
Vojáček Jan (Hradec Králové)

11:10–11:30 Možnosti mechanické podpory srdce – up to date 2009
Kettner Jiří (Praha)

11:30–11:50 Nově vzniklá fibrilace síní – doporučený postup
Bytešník Jan (Praha)

11:50–12:00 Diskuze



III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové

RANNÍ 
VÝUKOVÉ LEKCE

08:00–08:30 MOŽNOSTI PROTEKCE PLIC PŘI UMĚLÉ PLICNÍ VENTILACI
Kongresové centrum ALDIS, salonek č. 3
Vedoucí lekce: Dostál Pavel (Hradec Králové)

08:00–08:30 EKG NÁLEZY – TIPY A TRIKY PRO LÉKAŘE INTENZIVNÍ PÉČE
Kongresové centrum ALDIS, salonek č. 4
Vedoucí lekce: Solař Miroslav (Hradec Králové)

08:00–08:30 ZÁSADY NUTRIČNÍ PODPORY: SOUČASNÉ KONTROVERZE
Kongresové centrum ALDIS, Studio
Vedoucí lekce: Duška František (Praha)

08:00–08:30 VYUŽITÍ EEG V INTENZIVNÍ PÉČI
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 
(lůžkové oddělení – výuková místnost), FN Hradec Králové 
Vedoucí lekce: Vojtěch Zdeněk (Praha)

08:00–08:30 LÉČBA MALIGNÍHO INFARKTU
Výukové centrum, FN Hradec Králové
Vedoucí lekce: Vondráčková Denisa (Praha)

15

13. 5.

14. 5.

15. 5.

III. ČESKO-SLOVENSKÝ KONGRES INTENZIVNÍ MEDICÍNY
13.–15. květen 2009, Hradec Králové

MALÝ SÁL
SESTERSKÁ SEKCE

14

13. 5.

14. 5.

15. 5.

13:00–13:15 HYGIENA RUKOU
Fikr Z. (B.Braun)

13:15–13:30 CELL SAVER
Dostálová L., Bačinová P. (Hradec Králové)

13:30–13:45 PERIOPERAČNÍ PÉČE U DĚTSKÝCH PACIENTŮ S KRANIOSTENÓZOU
Renčínová G., Steklá D. (Hradec Králové)

13:45–14:00 CHIRURGICKÉ ŘEŠENÍ INFEKČNÍ ENDOKARDITIDY S POUŽITÍM
AORTÁLNÍHO HOMOGRAFTU
Vencláková K., Malinská P., Vojáček J. (Hradec Králové)

14:00–14:15 CIZÍ TĚLESO V SRDCI
Najmanová I., Horák M., Harrer J. (Hradec Králové)

14:15–14:30 PERKUTÁNNÍ IMPLANTACE AORTÁLNÍ CHLOPNĚ
Vlášková D., Jakešová J., Harrer J., Vojáček J. (Hradec Králové)

14:30–15:00 Diskuse

15:00 Zakončení



www.csimkongres2009.cz


